ajuizou perante a Justiça Federal (Seção Judiciária de Minas Gerais), logrou celebrar um
inédito acordo de reestruturação da ANM, tendo a União comprometido-se a suplementar o
orçamento da Agência, especificamente na Ação 215Z - Regulação, Outorga e Fiscalização
da Mineração, em (i) R$ 6.270.623,44 (seis milhões duzentos e setenta mil seiscentos e vinte
e três reais e quarenta e quatro centavos) em 2019, (ii) R$ 16.532.824,44 (dezesseis milhões
quinhentos e trinta e dois mil oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos)
em 2020, e R$ 19.927.825,44 (dezenove milhões novecentos e vinte e sete mil oitocentos e
vinte e cinco reais e quarenta e quatro centavos) em 2021.

O acordo veio estabelecer, ainda, valores adicionais, créditos suplementares
àqueles de que já dispunha a Agência no tocante a essa ação orçamentária, então no montante
de R$ 8.599.978,00 (oito milhões quinhentos e noventa e nove mil novecentos e setenta e oito
reais).

Para acompanhar essa execução orçamentária, para a qual previamente
estabeleceu-se um cronograma de atos de inspeção, vistoria e fiscalização de barragens de
mineração sujeitas à disciplina legal da Lei n.º 12.334/2010 (independentemente de estarem